

Obiectivul: Direcția Educație Tineret și Sport sec. Ciocana mun. Chișinău

Obiectul: Lucrări de reparație capitală a 4 sali de clasa la LT "P. Zadnipru" din mun. Chișinău

Devizul local de resurse Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2024-06-12

Valoarea de deviz 670 994,57 (Lei)

Deviz: Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	20,7743	54,1000	1 123,89
2	7122050013400	Zidar	h-om	622,8456	54,1000	33 695,95
3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	209,2500	54,1000	11 320,43
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	646,8200	54,1000	34 992,96
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,8000	54,1000	638,38
6	7124010010700	Dulgher	h-om	4,5470	54,1000	245,99
7	7129200011200	Finisor MP	h-om	80,7360	54,1000	4 367,82
8	7132010010900	Faiantar	h-om	34,1400	54,1000	1 846,97
9	7132030012600	Mozaicar	h-om	211,5720	54,1000	11 446,05
10	7132040012700	Parchetar	h-om	44,0010	54,1000	2 380,45
11	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	42,3700	54,1000	2 292,22
12	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	85,3500	54,1000	4 617,44
13	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	31,3780	54,1000	1 697,55
14	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	1,0240	54,1000	55,40
15	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	10,2000	54,1000	551,82
16	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	459,1860	54,1000	24 841,96
17	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	37,1544	54,1000	2 010,05
18	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	19,3600	54,1000	1 047,38
19	7212030022700	Sudor	h-om	3,2520	54,1000	175,93
20	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,6960	54,1000	362,25
21	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,9600	54,1000	106,04
22	7214240021810	Lacatus CM	h-om	65,7800	54,1000	3 558,70
23	7422010060100	Timplar	h-om	40,4062	54,1000	2 185,98
24	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,2050	54,1000	930,79
25	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	302,9130	54,1000	16 387,59
26	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,8702	54,1000	1 183,18
27	9310060019930	Muncitor	h-om	8,9849	54,1000	486,08
Total manopera						164 549,24
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	38,8890	2,0000	77,78
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,7200	3,0000	17,16
3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0400	390,0000	15,58
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,1335	390,0000	2 782,07
5	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,5282	390,0000	206,00
6	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0900	15,0000	1,35
7	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,9589	300,0000	587,67
8	20028339	Materiale mărunte	%	15,0000	0,0000	16,69
9	20028384	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0208	77,0000	1,60
10	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0030	4 300,0000	13,07
11	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 014,8000	0,0100	20,15
12	2010237318750	Distantieri	buc	88,5000	0,5000	44,25
13	2030112930000	Usi interioare sdin MDF VOPSIT cu sticla termopan	m2	8,4000	2 500,0000	21 000,00
14	2030112951150	Glasvanduri - Balustrada din Decking compozit lemnos WPC gr. 25mm	m2	18,6000	950,0000	17 670,00

15	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,9500	1,0000	1,95
16	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	3,2960	2,0000	6,59
17	222222222992	Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)	%	4,5000	0,0000	5,70
18	222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5,0000	0,0000	107,83
19	222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	6,0000	0,0000	168,02
20	222222222992	Material marunt (cuie, ticing, capace)	%	3,0000	0,0000	204,00
21	222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	1,5000	0,0000	59,00
22	222222222992	Material marunt(apa, cirpe, etc)	%	0,5000	0,0000	2,08
23	222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	5,0000	0,0000	0,54
24	2320116200573	Benzina auto	l	0,3000	25,6000	7,68
25	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0128	16,0000	0,20
26	2320166200676	White spirit	kg	1,3500	42,0000	56,70
27	2320166200729	Parchetin	l	4,3650	1,0000	4,37
28	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,7240	32,0000	119,17
29	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	8,2229	62,0000	509,82
30	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	39,9600	64,4000	2 573,42
31	2416586105303	Amorsa-grund	kg	122,5500	12,0000	1 470,60
32	2430116103800	LAC BRIO sau similar	kg	115,6000	75,2000	8 693,12
33	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Vopsea lavabila	kg	186,0000	27,4000	5 096,40
34	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Vopsea pentru exterior	kg	3,7280	39,8000	148,37
35	2430116104160	Email alchidic	kg	2,2950	47,0000	107,87
36	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,9600	60,0000	57,60
37	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,8600	53,0000	151,58
38	24302261000001	Fuga	kg	25,6500	21,0000	538,65
39	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,4040	53,0000	74,41
40	2430226101010	Betonocontact	kg	106,8210	22,2000	2 371,43
41	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	3,8678	36,0000	139,24
42	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	13,3225	16,5000	219,82
43	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	4,1940	22,2000	93,11
44	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	1,9980	35,0000	69,93
45	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	5,2800	21,0000	110,88
46	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,0416	125,0000	130,20
47	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,6750	20,0000	13,50
48	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,7046	5,2000	3,66
49	2430226109080	Diluant prenadez	kg	5,3280	35,0000	186,48
50	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,4850	35,0000	51,98
51	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,2900	16,0000	4,64
52	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	13,3200	35,0000	466,20
53	2462106110132	Aracet CPMB	kg	69,7500	2,0000	139,50
54	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	24,0000	2,7000	64,80
55	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	18,4800	2,7000	49,90
56	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0360	16,0000	0,58
57	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,9695	1,5400	3,03
58	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	8,0000	57,0000	456,00
59	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	49,6200	15,0000	744,30
60	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d20	m	10,3000	12,0000	123,60
61	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d25	m	53,0450	19,0000	1 007,86
62	2521216717050	Teava din material plastic	m	2,4000	12,0000	28,80
63	2521216717050	Teava din material plastic d20	m	18,3600	12,0000	220,32
64	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	15,4500	28,0000	432,60
65	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,3390	84,5000	113,15
66	2523116716345	Covor PVC pentru trafic intens Tarkett Force sau similar Clasa 33 grosime min. 2,5mm	m2	69,9300	135,0000	9 440,55
67	2523156719430	Cot din material plastic d20	buc	12,6000	2,1000	26,46
68	2523156719450	Teu din material plastic d20	buc	8,1000	5,0000	40,50
69	2523156719460	Reductie din material plastic d20	buc	1,8000	5,0000	9,00
70	2523156719530	Racord drept M x Fe d20	buc	18,0000	34,5000	621,00
71	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	1,5860	1,6000	2,54
72	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d50	buc	4,0000	17,6000	70,40
73	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si	buc	15,0000	17,6000	264,00

		reductie din material plastic pentru canalizare d50				
74	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	50,0000	1,0000	50,00
75	2524907304522	Banda teflon nesesterizat	buc	0,8000	10,0000	8,00
76	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	511,5000	7,2000	3 682,80
77	2622102438000	Lavoar cu mobilier sub lavoar dimensiuni 600x450x850h mm	buc	4,0400	1 935,0000	7 817,40
78	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goli sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	957,6000	7,6000	7 277,76
79	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 371,9200	2,5000	5 929,80
80	26511221004022	Ciment M-400	kg	97,0140	2,5000	242,54
81	2652102100737	Var hidratat	kg	201,1224	0,1000	20,11
82	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	71,0100	14,8000	1 050,95
83	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 226,1500	5,2000	11 575,98
84	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	227,6992	2,7000	614,79
85	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 248,6000	2,7000	8 771,22
86	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	490,5285	5,2000	2 550,75
87	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	204,2478	2,7000	551,47
88	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 60x60	m2	81,2670	259,0000	21 048,15
89	2662102701000	Placi ghips-carton gros.12,5 mm	m2	2,7300	52,7000	143,87
90	2664102100000	Mortar	m3	9,2664	916,0000	8 488,02
91	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	319,5450	2,7000	862,77
92	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	6,1950	0,0000	0,00
93	2670112203000	Placi tip faianta	m2	6,3000	229,0000	1 442,70
94	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	1,5984	12,0000	19,18
95	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	391,8000	1,0000	391,80
96	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,0480	2,0000	0,10
97	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	3,7800	22,0000	83,16
98	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,8480	20,0000	36,96
99	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	17,1000	14,8000	253,08
100	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,4750	14,8000	21,83
101	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,4885	26,0000	38,70
102	2710703520285	Profil de suport	m	2,8600	32,0000	91,52
103	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,9500	21,9000	64,61
104	2743123549027	Coltar din aluminiu	m	215,4000	2,8000	603,12
105	2811236306200	Grila ventilatie 200x300 mm	buc	10,0000	78,0000	780,00
106	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	286,0000	15,5000	4 433,00
107	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	2,9000	25,0000	72,50
108	2822115700000	Radiator 10 elemente	buc	8,0000	1 649,0000	13 192,00
109	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	32,0000	2,0000	64,00
110	2873122000750	Piese forjate	kg	0,4370	14,8000	6,47
111	2873122004100	Plase sudate	kg	297,9500	16,5000	4 916,18
112	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,7140	21,0000	14,99
113	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,4300	74,5000	106,54
114	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	74,4000	0,1000	7,44
115	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-3,5x25 mm	buc	38,2590	0,3000	11,48
116	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	50,0000	0,4500	22,50
117	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	53,8560	37,0000	1 992,67
118	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	50,0000	0,3000	15,00
119	2874136313300	Ancora 12x160mm	buc	32,0000	6,0000	192,00
120	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	64,0000	0,6000	38,40
121	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	4,0000	46,7500	187,00
122	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,0000	90,0000	360,00
123	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	8,0000	1,0000	8,00
124	2875274110102	Piesa de racordare (fiting d20) 2 imbinari	buc	32,0000	5,6000	179,20
125	2875274110102	Piesa de racordare (fiting d25) 2 imbinari	buc	46,0000	5,6000	257,60
126	2875274110102	Piesa de racordare (fiting d25) 3 imbinari	buc	16,0000	7,8000	124,80
127	2875274110102	Piesa de racordare (Olandez PPR 20x1/2)	buc	16,0000	34,3000	548,80
128	2875274110102	Piesa de racordare (Olandez PPR 25x3/4)	buc	6,0000	56,0000	336,00
129	2875274123510	Dop din fonta	buc	15,3300	5,0000	76,65
130	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj retur 1/2	buc	8,0000	78,8000	630,40
131	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj tur 1/2	buc	8,0000	78,8000	630,40

132	2875274204000	Bratara fixare colier cu garnitura de cauciuc d40	buc	50,0000	9,0000	450,00
133	2875274205100	Robinet cu mufa 3/4	buc	3,0000	109,0000	327,00
134	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	24,0000	1,0000	24,00
135	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	52,8000	1,0000	52,80
136	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4,0000	350,0000	1 400,00
137	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	4,0000	95,0000	380,00
138	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2"	buc	8,0000	25,0000	200,00
139	3220137315778	Decapant	kg	0,8720	20,0000	17,44
140	332051735223	Termoizolatie conducte pentru tevi PPR d20	m	18,5400	18,0000	333,72
141	4011106202741	Energie electrica	kw	13,4480	4,5000	60,52
142	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	19,9475	13,5000	269,29
143	4100126202818	Apă	m3	7,0825	13,5000	95,61
144	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	54,1860	1,0000	54,19
145	Material	Diblu cu surub 6*40 pentru fixarea plasei	buc	2 950,0000	0,4000	1 180,00
146	Material	Set de reductii pentru radiator	buc	8,0000	45,0000	360,00
Total materiale						198 480,69

Utilaje

1	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0294	5,0000	0,15
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,4130	5,0000	22,07
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,5187	5,0000	32,59
4	2922140007000	Macara	h-ut	0,9579	5,0000	4,79
5	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,7542	5,0000	3,77
6	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	2,0720	5,0000	10,36
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	43,1325	5,0000	215,66
8	2952240004021	Mixer electric	h-ut	21,9526	5,0000	109,76
9	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,6400	5,0000	13,20
10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,0800	5,0000	15,40
11	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	15,8400	1,0000	15,84
12	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,4138	5,0000	2,07
13	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	11,4842	5,0000	57,42
14	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,9990	250,0000	999,75
Total utilaje						1 502,83

Total						364 532,76
Asigurari sociale				24,0000%		39 491,82
Total						404 024,57
Cheltuieli de transport				5,0000%		9 924,03
Total						413 948,61
Cheltuieli pentru depozitare				0,5000%		992,40
Total						414 941,01
Cheltuieli de regie				10,0000%		41 494,10
Total						456 435,11
Beneficiu de deviz				6,0000%		27 386,11
TOTAL Deviz fara TVA						483 821,22

Deviz: Lucrări de montare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	287,8000	54,1000	15 569,98
Total manopera						15 569,98
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,1200	2,0000	0,24

2	05001000100103	Doze de ramificație	buc	138,0000	15,0000	2 070,00
3	1109091	Dibluri	buc	32,0000	1,0000	32,00
4	1111000100024	Intrerupator manual	buc	8,0800	24,7000	199,58
5	2222222222992	Materiale marunte (sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	30,0000	0,0000	519,40
6	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	12,0000	0,0000	374,40
7	2222222222992	Materiale marunte (sirma, scoabe, cuie, ipsos, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	15,0000	0,0000	141,02
8	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	326,4000	5,7000	1 860,48
9	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	48,0000	2,5000	120,00
10	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,4800	2,7000	1,30
11	2746167335100	Priza	buc	16,3200	22,5000	367,20
12	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	80,0000	14,8000	1 184,00
13	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	100,0000	19,5000	1 950,00
14	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	24,0000	5,0000	120,00
15	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	32,0000	0,5000	16,00
16	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	24,0000	5,0000	120,00
17	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	48,0000	2,5000	120,00
18	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente cum min. 2 lampi LED Lungimea - 1200mm	buc	24,0000	380,0000	9 120,00
19	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x1,5mmp	m	164,8000	12,2000	2 010,56
20	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2,5mmp	m	206,0000	18,9000	3 893,40
21	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	24,0000	5,0000	120,00
Total materiale						24 339,57
Utilaje						
Total utilaje						0,00
Total						
Asigurari sociale					24,0000%	3 736,80
Total						43 646,35
Cheltuieli de transport					5,0000%	1 216,98
Total						44 863,33
Cheltuieli pentru depozitare					0,5000%	121,70
Total						44 985,03
Cheltuieli de regie					58,0000%	26 091,31
Total						71 076,34
Beneficiu de deviz					6,0000%	4 264,58
TOTAL Deviz fara TVA						75 340,92
Total						559 162,14
TVA					20%	111 832,43
TOTAL Deviz						670 994,57

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)